
CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

Determina N. 48 
Del 30/12/2024

COPIA
Reg. Gen.  N. 709   

AFFARI GENERALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA

OGGETTO : DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
PER GLI ONERI, SERVIZI, SPETTACOLI E PRESTAZIONI OCCASIONALI INERNTI 
ALLA MANIFESTAZIONE FESTIVAL INTERNAZIONALE DELLA LIRICA R. 
LEONCAVALLO EDIZIONE 2024 - CUP  H84H24000180006

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Dicembre, nel proprio ufficio.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011.
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 22/03/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024 - 2026; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 24/05/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. e il 
piano delle performance;
- Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente provvedimento è 
espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del responsabile del servizio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:  il decreto Sindacale  N. 34 del 04/10/2024 con il quale  lo scrivente veniva nominato AD 
INTERIM  Responsabile del Servizio Affari Generali, Cultura e Pubblica istruzione;  

Richiamati:

- l'art.107 e l'articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

- la deliberazione di Giunta n. 118 del 01/08/2024 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DI BILANCIO SUL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ART. 175 COMMA 4 TUEL PREVISIONE SOMME FESTIVAL 
R. LEONCAVALLO EDIZIONE 2024”;

- la deliberazione di Giunta n. 131 dell' 8/08/2024 con la quale è stata incaricata la direzione artistica del 
Festival R. Leoncavallo Edizione 2024;



- La nota di prot. n. 20592 del 30/10/2024 con la quale si trasmetteva alla Regione Calabria Dipartimento 
Istruzione, Formazione e Pari Opportunità la documentazione richiesta e giusto art. 4.10  dell' Avviso Eventi 
di Promozione Culturale 2024 ( approvato con DDG 3792/2024);  

Premesso che è intendimento di questa Amministrazione comunale, rendere il progetto “Festival Ruggiero 
Leoncavallo Edizione 2024” una manifestazione di ampio respiro nazionale e internazionale, che miri alla 
destagionalizzazione dei flussi turistici, non solo nei periodi estivi, ma determinando uno spostamento 
corposo  di turisti  nella Città di Montalto Uffugo anche nei periodi invernali. 

Che la realizzazione del Festival Internazionale della lirica “Ruggiero Leoncavallo” contribuisce da più di 
un ventennio alla valorizzazione dell'immagine della Città di Montalto Uffugo e alla promozione del suo 
sviluppo, soprattutto in termini di attrattiva turistica nell'ambito di un contesto nazionale e internazionale;

Dato atto che, per come previsto nel bando regionale di finanziamento del Festival, le attività devono essere 
svolte dal primo gennaio 2024 e concludersi al 31 dicembre 2024 e che tutte le spese devono essere 
sostenute dal beneficiario (il Comune) entro il predetto termine;

Ritenuto, pertanto, opportuno, attivare  in tal senso ogni necessario adempimento per la realizzazione della 
manifestazione.

Considerato che l'ufficio cultura ha effettuato indagine di mercato informale, al fine di garantire un'offerta 
variegata di iniziative culturali, acquisendo preventivi e disponibilità artistiche da parte di diverse agenzie e 
Associazioni socio-culturali;

Visti i seguenti preventivi di spesa acquisiti agli atti:

- DITTA VIRAL MKT di FERDINANDO ISABELLA - con sede in Via B. Croce n.307, 
87046  Montalto Uffugo (CS) P.Iva 03357440795 la quale ha preventivato, la spesa di euro 
1.500,00 (OLTRE L'IVA AL 22%)  per l'attività di promozione pubblicitaria e gestione 
social network; 

- ENTE LIRICO CONCERTISTICO PUGLIESE con sede in Via G. Di Vagno, 7 - 70019  
Triggiano (BA) P.Iva 05291190725  il quale ha preventivato, la spesa di euro 3.000,00 ( 
IVA compresa)  per la consulenza artistica del Festival R. Leoncavallo;

- CONCETTA VICINOTTI giornalista pubblicista, iscritta all' albo dei giornalisti della 
Regione Calabria matricola n. 164853 con sede in via Salerni, 6  87046, Montalto Uffugo ( 
Cs) per aver svolto attraverso prestazione occasionale, contingente ed episodica, il ruolo di 
Giornalista responsabile dell' Ufficio stampa della XXII edizione del Festival Ruggiero 
Leoncavallo,  il cui relativo compenso lordo è stato quantificato  in euro 2.000,00 di cui Rit. 
Acc. 20% pari ad euro 400,00 per un Netto complessivo di euro 1.600,00; il relativo 
compenso è da inquadrare tra i redditi in cui all' art. 67 comma 1, lettera L, del D.P.R. 
917/86 e, pertanto, esclusa dal campo di applicazione dell' Iva ai sensi dell' art.5 del D.P.R. 
n. 633 del 26 Ottobre 1972. 

- DITTA IGT HI TECH - con sede in Via Miceli, 39,  87100 Cosenza (CS) P.Iva 
03195940782  la quale ha preventivato, la spesa di euro 32.592,00 ( IVA compresa al 10%)  
per spettacoli e allestimenti; 

- M° ANTONIO DE LUCA con sede in Via Europa, 12,  87046 Taverna di Montalto Uffugo 
(CS) P.Iva 03195940782 per aver svolto attraverso prestazione occasionale, contingente ed 
episodica, il ruolo di direttore artistico della XXII edizione del Festival Ruggiero 
Leoncavallo,  il cui relativo compenso lordo è stato quantificato  in euro 4.000,00 di cui Rit. 
Acc. 20% pari ad euro 800,00 per un Netto complessivo di euro 3.200,00; il relativo 
compenso è da inquadrare tra i redditi in cui all' art. 67 comma 1, lettera L, del D.P.R. 
917/86 e, pertanto, esclusa dal campo di applicazione dell' Iva ai sensi dell' art.5 del D.P.R. 



n. 633 del 26 Ottobre 1972. 

- OMNIA CULTURALE APS con sede legale in Via Pietrebianche, 3,  87046 Marano 
Principato (CS) C.F.  98136660788  la quale ha preventivato, una spesa di euro 13.500,00 
essenti da IVA, operazione effettuata ai sensi dell' art. 1, comma da 54 a 89,lex 
190/2014- regime forfettario  per la consulenza di progettazione del Festival Internazionale 
della Lirica R. Leoncavallo;

- PASCALE SALVATORE ( FRANCO) via Cristoforo Colombo, n. 123  87046 Montalto 
Uffugo ( Cs) il quale ha preventivato, una spesa di euro 500,00  a titolo di rimborso spese 
per per l' accoglienza di visitatori all' interno del Museo R. Leoncavallo, come da 
deliberazione di Giunta n. 131 dell' 8/08/2024; 

Preso atto dell'Art. 2 “Principio della fiducia” del D. Lgs. 36/2023 che favorisce e valorizza 
l'iniziativa e l'autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle 
valutazioni e alle scelte per l'acquisizione e l'esecuzione delle prestazioni secondo il principio del 
risultato;

Valutato dunque che ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto previsto nell'art. 50 comma 1 
lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

Visto l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
Flussi finanziari”;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di impegnare e affidare mediante affidamento diretto D. Lgs. 36/2023, alle seguenti ditte le prestazioni di 
seguito riportate:

- DITTA VIRAL MKT di FERDINANDO ISABELLA - con sede in Via B. Croce n.307, 
87046  Montalto Uffugo (CS) P.Iva 03357440795, la spesa di euro 1.500,00 ( oltre l' IVA al 
22%)  per l'attività di promozione pubblicitaria e gestione social network; CIG: 
B4E28E7001

- ENTE LIRICO CONCERTISTICO PUGLIESE con sede in Via G. Di Vagno, 7 - 70019  
Triggiano (BA) P.Iva 05291190725, la spesa di euro 3.000,00 ( IVA compresa)  per la 
consulenza artistica del Festival R. Leoncavallo ; CIG: B5052B42C8

- CONCETTA VICINOTTI giornalista pubblicista, iscritta all' albo dei giornalisti della 
Regione Calabria matricola n. 164853 con sede in via Salerni, 6  87046, Montalto Uffugo ( 
Cs) per aver svolto attraverso prestazione occasionale, contingente ed episodica, il ruolo di 
Giornalista responsabile dell' Ufficio stampa della XXII edizione del Festival Ruggiero 
Leoncavallo,  il cui relativo compenso lordo è stato quantificato  in euro 2.000,00 di cui Rit. 
Acc. 20% pari ad euro 400,00 per un Netto complessivo di euro 1.600,00; il relativo 
compenso è da inquadrare tra i redditi in cui all' art. 67 comma 1, lettera L, del D.P.R. 
917/86 e, pertanto, esclusa dal campo di applicazione dell' Iva ai sensi dell' art.5 del D.P.R. 
n. 633 del 26 Ottobre 1972. CIG B5054D762D

- DITTA IGT HI TECH - con sede in Via Miceli, 39,  87100 Cosenza (CS) P.Iva 



03195940782  la quale ha preventivato, la spesa di euro 32.592,00 ( IVA compresa al 10%)  
per spettacoli e allestimenti inerenti alla XXII edizione del Festival R. Leoncavallo; CIG: 
B505A920CA

- M° ANTONIO DE LUCA con sede in Via Europa, 12,  87046 Taverna di Montalto Uffugo 
(CS) P.Iva 03195940782 per aver svolto attraverso prestazione occasionale, contingente ed 
episodica, il ruolo di direttore artistico della XXII edizione del Festival Ruggiero 
Leoncavallo,  il cui relativo compenso lordo è stato quantificato  in euro 4.000,00 di cui Rit. 
Acc. 20% pari ad euro 800,00 per un Netto complessivo di euro 3.200,00; il relativo 
compenso è da inquadrare tra i redditi in cui all' art. 67 comma 1, lettera L, del D.P.R. 
917/86 e, pertanto, esclusa dal campo di applicazione dell' Iva ai sensi dell' art.5 del D.P.R. 
n. 633 del 26 Ottobre 1972. CIG B5056C5DD4

- OMNIA CULTURALE APS con sede legale in Via Pietrebianche, 3,  87046 Marano 
Principato (CS) C.F.  98136660788  per una spesa di euro 13.500,00 essenti da IVA, 
operazione effettuata ai sensi dell' art. 1, comma da 54 a 89,lex 190/2014- regime 
forfettario  per la consulenza di progettazione del Festival Internazionale della Lirica R. 
Leoncavallo; CIG: B505C457C1

- PASCALE SALVATORE ( FRANCO) via Cristoforo Colombo, n. 123  87046 Montalto 
Uffugo ( Cs) per una spesa di euro 500,00  a titolo di rimborso spese per per l' accoglienza di 
visitatori all' interno del Museo R. Leoncavallo, come da deliberazione di Giunta n. 131 dell' 
8/08/2024; 

Di impegnare la somme sopra menzionate in  favore dei succitati operatori economici;

Di provvedere alla liquidazione delle fatture ricevute, per come specificate in premessa, con 
successivo provvedimento, alla emissione della fattura (ribadito che le attività vengono svolte 
interamente entro il 31 dicembre del 2024);

Di impegnare la somma sopracitata sul capitolo 161 del bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024;

Che il codice univoco di fatturazione del presente atto è il 75JO23;

Di provvedere  alla liquidazione delle fatture ricevute, per come specificate in premessa;

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



SOTTOSCRIZIONE
Montalto Uffugo, 30/12/2024

Il responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

PARERE CONTABILE
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il rilascio in fase preventiva del parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilità.

Dalla residenza municipale, 30/12/2024
Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. ANGELO BAFFA

Numero d’ordine progressivo Registro Generale N. 709 del: 30/12/2024

Il responsabile
UFFICIO SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Il responsabile della pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


